1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整
性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而
引致之任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：00939）

2025年第二次臨時股東會會議表決結果公告

中國建設銀行股份有限公司（「本行」）董事會宣佈2025年第二次臨時股東會會議

（「本次會議」）已於2025年11月27日在北京市西城區金融大街25號召開。

本次會議由本行董事會召集，張金良董事長擔任本次會議主席並主持會議，本行12名董

事、部分高級管理人員出席了會議。執行董事、副行長兼董事會秘書紀志宏先生因其

他重要公務未出席本次會議。本次會議的召集、召開和表決方式符合《中華人民共和

國公司法》等法律法規和《中國建設銀行股份有限公司章程》（「公司章程」）的

規定。

除文義另有所指外，本公告已界定詞語與日期為2025年11月7日的本次會議通函和日

期為2025年11月12日的本次會議補充通函中的界定詞語具有相同涵義。

本次會議出席情況

本行於本次會議召開當日已發行普通股股份總數為261,600,381,459股，包含A股21,183,061,579

股、H股240,417,319,880股，上述股份數目分別為股東有權出席並可於本次會議上對決議案

表決的股份總數。所有股東於本次會議上就決議案進行表決時，未受任何限制。本行並

無任何股東有權出席本次會議但根據香港上市規則第13.40條須放棄表決贊成決議案，亦

無任何股東根據香港上市規則的規定須放棄表決權。

2

出席本次會議的股東及授權代表共1,796人，持有或代表有表決權股份214,701,105,265股，

佔本行有表決權股份總數的82.072168%。

出席本次會議的股東和授權代表人數 1,796

其中：A股股東人數 1,788

H股股東人數 8

所持有表決權的股份總數（股） 214,701,105,265

其中：A股股東持有股份總數 13,264,971,835

H股股東持有股份總數 201,436,133,430

佔本行有表決權股份總數的比例(%) 82.072168

其中：A股股東持股佔股份總數的比例(%) 5.070700

H股股東持股佔股份總數的比例(%) 77.001468

本次會議以投票方式進行表決。股東代表方景星先生、張非同先生被本行委任為本
次會議的投票清點人。香港中央證券登記有限公司（本行H股股份過戶登記處）被本
行委任為本次會議的監票人。

本次會議表決結果

已於本次會議上所提呈之決議案的投票表決結果如下：

1. 2025年中期利潤分配方案

審議結果：通過

表決情況：

同意 反對 棄權

票數 比例(%) 票數 比例(%) 票數 比例(%)

普通股合計 214,698,093,731 99.998597 893,012 0.000416 2,118,522 0.000987

3

2. 發行資本工具和總損失吸收能力非資本債務工具

審議結果：通過

表決情況：

同意 反對 棄權

票數 比例(%) 票數 比例(%) 票數 比例(%)

普通股合計 211,637,663,145 98.573160 3,058,936,725 1.424742 4,505,395 0.002098

3. 選舉史劍先生擔任本行非執行董事

審議結果：通過

表決情況：

同意 反對 棄權

票數 比例(%) 票數 比例(%) 票數 比例(%)

普通股合計 212,281,928,438 98.873235 2,404,111,673 1.119748 15,065,154 0.007017

以上第1項及第3項議案為普通決議案，均獲出席本次會議的股東及授權代表所持有

表決權股份數的過半數同意，表決通過。以上第2項議案為特別決議案，獲出席本次

會議的股東及授權代表所持有表決權股份數的三分之二以上同意，表決通過。本次

會議未涉及股東需要回避表決的事項。

董事任職

史劍先生將於國家金融監督管理總局（「金監總局」）核准其董事任職資格後擔任

本行非執行董事，任職期限三年，任期自金監總局核准其任職資格之日起計算。

上述董事的簡歷請參見刊載於香港交易及結算所有限公司「披露易」網址

(www.hkexnews.hk)的日期為2025年11月12日的本次會議補充通函。

派發2025年度中期現金股息

本行2025年度H股中期現金股息為每10股人民幣1.858元（含稅）（「H股中期股

息」），將於2026年1月26日派發予2025年12月10日收市後名列本行股東名冊內之H

4

股股東。本行所派普通股股息以人民幣計值和宣佈，以人民幣或等值港幣支付，並

為H股股東提供人民幣派息幣種選擇權，H股股東有權選擇全部（香港中央結算（代

理人）有限公司可選擇全部或部分）以人民幣或港幣收取H股中期股息。H股中期股

息折算匯率將按照股東選擇幣種開始日（即2025年12月13日）之前的五個工作日

（不含開始日當日）中國貨幣網每天11時公佈的人民幣對港幣參考匯率的平均值確

定。本行將於適當時候公佈H股中期股息折算匯率及港幣派息金額。

為了確定有權收取2025年度中期現金股息的H股股東名單，本行將於2025年12月5日

至2025年12月10日（包括首尾兩天）暫停辦理H股股份過戶登記手續。擬獲取股息但

尚未登記之H股股東，須於2025年12月4日16:30或之前將股票連同股份過戶文件送達

本行H股股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，香港灣仔皇后大道東183號合

和中心17樓1712-1716號舖。本行H股除息前的最後一個交易日為2025年12月2日，並將於

2025年12月3日起除息。

本行預期在實際可行情況下將於2025年12月12日向H股股東發出H股中期股息貨幣選

擇表格（「股息貨幣選擇表格」），以供欲選擇以人民幣收取H股中期股息之H股

股東使用。H股股東須填妥股息貨幣選擇表格以作出有關選擇，並最遲須於2025年

12月31日（星期三）下午4時30分前交回本行H股股份過戶登記處香港中央證券登記

有限公司，香港灣仔皇后大道東183號合和中心17M樓。倘於2025年12月31日（星期

三）下午4時30分前H股股東並無作出選擇或本行H股股份過戶登記處香港中央證券

登記有限公司並無收到該H股股東正式填妥的股息貨幣選擇表格，該H股股東將自

動以港幣收取H股中期股息。倘H股股東有意以慣常方式以港元收取H股中期股息，則

毋須作出額外行動。有意選擇以人民幣支票收取H股中期股息的H股股東應注意，(i)

彼等應確保彼等擁有適當的銀行賬戶以使收取股息的人民幣支票可兌現；及(ii)概不保

證人民幣支票在香港結算並無手續費或不會有所延誤，或人民幣支票能夠於香港境外

兌現時過戶。

根據中國有關法律法規的要求，本行向非居民企業股東派發股息時，有義務代扣代繳

企業所得稅，稅率為10%。對於非居民企業股東所持的股份，其應得之股息將被扣除

企業所得稅。

根據中國有關法律法規的要求，H股個人股東從本行取得的股息所得，應由本行代扣

代繳個人所得稅，本行個人股東可根據其居民身份所屬國家與中國簽署的稅收協定

及內地和香港╱澳門間稅收安排的規定，享受相關稅收優惠。對於H股個人股東，本

行將依據國家稅務總局《關於國稅發[1993]045號文件廢止後有關個人所得稅徵管問題的

通知》的要求，一般按10%稅率代扣代繳股息的個人所得稅，稅務法規及相關稅收協

定另有規定的除外。

5

對於香港聯交所投資者（包括企業和個人）投資上海證券交易所本行A股股票（「滬

股通」），其股息紅利將由本行通過中國證券登記結算有限責任公司上海分公司按A

股股票名義持有人賬戶以人民幣派發。本行按照10%的稅率代扣所得稅，並向主管稅

務機關辦理扣繳申報。對於滬股通投資者中屬於其他國家稅收居民且其所在國與中

國簽訂的稅收協定規定股息紅利所得稅率低於10%的，企業或個人可以自行或委託代

扣代繳義務人，向本行主管稅務機關提出享受稅收協議待遇的申請，主管稅務機關審

核後，按已徵稅款和根據稅收協定稅率計算的應納稅款的差額予以退稅。滬股通投資

者股權登記日、現金紅利派發日等時間安排與本行A股股東一致。本行2025年度A股

中期現金股息派發將按照以下時間表進行：股權登記日為2025年12月10日，除息日

及現金股息派發日為2025年12月11日。有關A股派息的詳細資料，請參照本行將於上

海證券交易所另行公佈的公告。

對於上海證券交易所、深圳證券交易所投資者（包括企業和個人）投資香港聯交所本

行H股股票（「港股通」），本行已與中國證券登記結算有限責任公司簽訂《港股

通 H股股票現金紅利派發協議》，中國證券登記結算有限責任公司作為港股通H股

投資者名義持有人接收本行派發的現金紅利，並通過其登記結算系統將現金紅利發

放至相關港股通H股股票投資者。港股通H股股票投資者的現金紅利以人民幣派發。

根據《關於滬港股票市場交易互聯互通機制試點有關稅收政策的通知（財稅[2014]81

號）》《關於深港股票市場交易互聯互通機制試點有關稅收政策的通知（財稅

[2016]127號）》的相關規定：對內地個人投資者通過滬港通或深港通投資香港聯交所

上市H股取得的股息紅利，H股公司按照20%的稅率代扣個人所得稅。對內地證券投

資基金通過滬港通或深港通投資香港聯交所上市股票取得的股息紅利所得，比照個

人投資者徵稅。H股公司對內地企業投資者不代扣股息紅利所得稅款，應納稅款由企

業自行申報繳納。港股通投資者股權登記日、現金紅利派發日等時間安排與本行H股

股東一致。

6

律師見證情況

本次會議經北京市通商律師事務所見證，並出具了法律意見書，認為本次會議召集及

召開的程序、召集人資格、出席本次會議的人員資格以及本次會議的表決程序符合相

關法律法規和公司章程的有關規定，本次會議的表決結果合法有效。

中國建設銀行股份有限公司

董事會

2025年11月27日

於本公告日期，本行的執行董事為張金良先生、張毅先生和紀志宏先生，本行的非
執行董事為辛曉岱女士、劉芳女士、李璐女士、李莉女士和竇洪權先生，本行的獨
立非執行董事為威廉•科恩先生、梁錦松先生、詹誠信勛爵、林志軍先生和張為國
先生。

	（股份代號：00939）
	本次會議出席情況
	本次會議表決結果
	派發2025年度中期現金股息
	律師見證情況
	中國建設銀行股份有限公司董事會